

IL PRESIDENTE

IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

**Decreto n. 530 del 3 aprile 2014**

Liquidazione ad Orienta SpA spa della trattenuta dello 0,50% operata ai sensi dell'art. 4, comma 3 del DPR 207 sulle fatture emesse per l'anno 2012, per l'anno 2013 e per l'anno 2014 fino a tutto il mese di febbraio compreso, per l'Unione dei Comuni Del Sorbara per l'assunzione di personale con contratti di lavoro flessibile a seguito dell'Intesa per le assunzioni previste dal D.L. 95/212 in seguito agli eventi sismici. Allegato A costituisce parte integrante al decreto.

Richiamati:

- il D.L. 6 giugno 2012 n. 74 convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 1 agosto 2012 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici;
- il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni della legge n. 135 del 7 agosto 2012 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario-articolo 3 bis;
- la Legge 71 del 24 giugno 2013 che converte il decreto legge del 26 aprile 2013 n. 43 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale ed entrata in vigore il 26/06/2013;

Viste:

- L'ordinanza n. 17 del 2 agosto 2012 il Presidente della Regione Emilia Romagna - Commissario delegato ha disposto di avvalersi dell'Agenzia regionale di protezione civile quale struttura a supporto dell'azione commissariale;
- L'ordinanza n. 31 del 30 agosto 2012 "Disposizioni generali per il funzionamento della struttura commissariale prevista dall'art. 1 comma 5 del D.L. 74/2012, come modificato e convertito in legge e dall'art. 3-bis D.L.95/2012, inserito dalla legge di conversione n. 135/2012;
- L'ordinanza n. 33 del 31 agosto 2012 Riparto per l'assegnazione alle Unioni di comuni delle risorse previste per l'assunzione di personale con contratti di lavoro flessibile - Approvazione atti di gara per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro;

- L'ordinanza n. 36 del 07 settembre 2012 Annullamento parziale della ordinanza n. 33 del 31 agosto 2012 - Nuova indicazione della procedura di gara per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo ed approvazione degli atti di gara;
- L'ordinanza n. 93 del 01/08/2013 "Riparto per l'assegnazione alle Unioni di comuni delle risorse previste per l'assunzione di personale con contratti di lavoro flessibile. Approvazione procedure di gara per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro";
- Legge 71 del 24 giugno 2013 di conversione del DL 43/2013;

Premesso:

- che i territori delle Province di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova, in data 20 maggio 2012, sono stati interessati da un terremoto di magnitudo 5.9 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno creato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
- che gli eventi sismici succedutisi hanno determinato in capo ai comuni maggiormente colpiti, dopo la gestione dell'emergenza iniziale, l'insorgere di un carico straordinario di adempimenti tecnico-amministrativi;
- che per le strette finalità connesse alla situazione emergenziale a seguito del sisma e per le annualità 2012, 2013 e 2014, è autorizzata l'assunzione di personale con contratti di lavoro flessibile da parte dei comuni colpiti dal sisma così come individuati dall'art. 1, comma 1 del D.L. 6 giugno 2012 n. 74;

Dato atto che il comma 8 articolo 3 bis del D.L. 06/07/2012 n. 95 autorizza, per le strette finalità connesse alla situazione emergenziale prodottasi a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012, l'assunzione di personale con contratti di lavoro flessibile, per le annualità 2012 e 2013, fino a 170 unità di personale per i comuni colpiti dal sisma e fino a 50 unità di personale da parte della struttura commissariale, istituita presso la regione Emilia - Romagna ai sensi del comma 5 dell'art. 1 del citato D.L. n. 74/2012;

Dato atto che:

- per i Comuni interessati dal sisma le assunzioni di personale sono effettuate dalle Unioni di comuni;
- in data 27 agosto 2012 tra le Unioni di Comuni e il Commissario delegato è stata sottoscritta un'intesa ai sensi del citato art. 3 bis, commi 8 e 9 del D.L. 95/2012, come convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 per il riparto delle risorse destinate all'assunzione delle unità di personale per i comuni colpiti dal sisma, il Commissario delegato dell'Emilia Romagna e le Unioni intercomunali e relativo budget per gli anni 2012-2013, intesa

successivamente ratificata con Ordinanza del Commissario delegato n. 33 del 31/08/2012;

Dato atto che l'Intesa sottoscritta ai sensi del citato art. 3 bis, commi 8 e 9 del D.L. 95/2012, come convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 per il riparto delle risorse destinate all'assunzione delle unità di personale per i comuni colpiti dal sisma, prevede che l'Unione del Sorbara possa avvalersi del contratto attualmente in vigore con la Società Orienta SpA.

Preso atto che con l'entrata in vigore del D.P.R. n. 207/2010 con particolare riferimento all'applicazione dell'art. 4, comma 3, la società Orienta spa ha ritenuto di non allinearsi;

Valutato che:

- al fine di soddisfare gli interessi tra le parti, si è operato sull'ammontare complessivo dell'importo da liquidare per tutte le fatture emesse da Orienta spa per il servizio di assunzione di personale con contratti di lavoro flessibile, la ritenuta dello 0,50% a partire dal mese di settembre del 2012 fino al 28 febbraio 2014;
- Orienta SpA ha inviato lettera prot. PG/2014/95056 del 03/04/2014 con il conteggio dello 0,50% trattenuto all'Unione dei Comuni del Sorbara a partire dalle fatture emesse per l'anno 2012, per tutto l'anno 2013 fino al mese di febbraio del 2014, per l'assunzione di personale con contratti di lavoro flessibile.
- costituisce parte integrante al Decreto medesimo l'allegato A, per le fatture di Orienta SpA sulle quali era stata operata la trattenuta dello 0,50%; tale elenco riporta n° fattura emessa, la data di emissione, l'importo fattura, l'importo liquidato e l'importo trattenuto suddiviso per decreti di liquidazione delle fatture.

Viste le fatture di Orienta spa per le Unioni dei Comuni del Sorbara a tutto febbraio 2014, il calcolo della ritenuta ammonta ad **€ 2.541,31**;

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) di Orienta SpA che si trattiene agli atti del servizio, così come previsto dalla Delibera di Giunta regionale n. 2191 del 28/12/2009;

In ottemperanza agli obblighi di cui al D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013, la Stazione appaltante del Commissario Delegato ha proceduto a pubblicare sul sito all'uopo dedicato;

Preso atto dell'apertura della apposita contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna a favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna D.L.74/2012;

Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni previste dall'art. 51, comma 3 della L.R. 40/2001 e che pertanto, si possa

procedere alla liquidazione dello 0,50% trattenuto sulle fatture emesse per l'anno 2012, 2013 e fino al mese di febbraio 2014 da Orienta SpA per l'Unione dei Comuni del Sorbara per le prestazioni di lavoro flessibile, per l'assunzione di personale con contratti di lavoro flessibile a carico della contabilità speciale n. 5699 intestata Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna D.L.74/2012.

Attestata la regolarità amministrativa;

d e c r e t a

1. di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e in osservanza a quanto stabilito nell'ordinanza n. 33/2012 e successivamente con l'ordinanza n. 93/2013 in merito al riparto delle assegnazioni alle Unioni di Comuni delle risorse previste per l'assunzione di personale con contratti di lavoro flessibile, a favore di Orienta spa della trattenuta dello 0,50% operata sulle fatture emesse, da Orienta spa per le prestazioni di lavoro flessibile, per l'anno 2012, per l'anno 2013 fino al mese di febbraio dell'anno 2014, per l'Unione del Comune di Sorbara per l'assunzione di personale con contratti di lavoro flessibile per un totale complessivo di € 2.541,31 a valere sulla contabilità speciale n. 5699 intestata al "Commissario delegato Presidente della Regione Emilia-Romagna D.L. 74/2012" accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di Bologna;
2. che null'altro è dovuto ad Orienta SpA relativamente alla liquidazione della trattenuta dello 0,50% a tutto il mese di febbraio 2014 per l'Unione Comuni del Sorbara.

Bologna lì, 3 aprile 2014


Vasco Errani

Allegato A)

Elenco Fatture e decreti per Decreto Rimborsio Orienta 2012_2013_e gennaio e febbraio del 2014

Unione	Decreto	Mese di competenza	N° fatture e data emissione	Importo liquidato	Importo fattura	Trattenuta 0,50
Unione Comuni del Sorbara	Decr n° 425 del 20/03/2014	Mese di febbraio 2014	1567 del 01/03/2014	4.736,92 €	4.760,71 €	23,79 €
	Decr n° 425 del 20/03/2014	Mese di febbraio 2014	1569 del 01/03/2014	18.593,67 €	18.687,10 €	93,43 €
	Decr n° 425 del 20/03/2014	Mese di febbraio 2014	1570 del 01/03/2014	24.164,8 €	24.286,22 €	121,42 €
	Decr n° 425 del 20/03/2014	Mese di febbraio 2014	1571 del 01/03/2014	6.472,37 €	6.504,88 €	32,51 €
	Decr n° 354 del 07/03/2014	Mese di gennaio 2014	640 del 31/01/2014	19.009,03 €	19.104,54 €	95,51 €
	Decr n° 354 del 07/03/2014	Mese di gennaio 2014	641 del 31/01/2014	19.073,01 €	19.168,84 €	95,83 €
	Decr n° 354 del 07/03/2014	Mese di gennaio 2014	642 del 31/01/2014	3.025,92 €	3.041,12 €	15,20 €
	Decr n° 354 del 07/03/2014	Mese di gennaio 2014	643 del 31/01/2014	5.209,8 €	5.235,97 €	26,17 €
	Decr n° 159 del 07/02/2014	Mese di dicembre 2013	5733 del 31/12/2013	7.919,81 €	7.959,60 €	39,79 €
	Decr n° 159 del 07/02/2014	Mese di dicembre 2013	5732 del 31/12/2013	3.520,32 €	3.538,00 €	17,68 €
	Decr n° 159 del 07/02/2014	Mese di dicembre 2013	5731 del 31/12/2013	29.784,58 €	29.934,24 €	149,66 €

Unione	Decreto	Mese di competenza	N° fatture e data emissione	Importo liquidato	Importo fattura	Trattenuta 0,50
	Decr n° 159 del 07/02/2014	Mese di dicembre 2013	5730 del 31/12/2013	5.208,64 €	5.234,80 €	26,16 €
	Decr n° 159 del 07/02/2014	Mese di dicembre 2013	5729 del 31/12/2013	26.205,41 €	26.337,09 €	131,68 €
	Decr. n° 1665 del 09/12/2013	Mese di novembre 2013	4953 del 30/11/2013	5.796,29 €	5.825,41 €	29,12 €
	Decr. n° 1665 del 09/12/2013	Mese di novembre 2013	4955 del 30/11/2013	25.789,23 €	25.918,81 €	129,58 €
	Decr. n° 1665 del 09/12/2013	Mese di novembre 2013	4956 del 30/11/2013	5.668,06 €	5.696,53 €	28,47 €
	Decr. n° 1665 del 09/12/2013	Mese di novembre 2013	4957 del 30/11/2013	11.452,75 €	11.510,29 €	57,54 €
	Decr. n° 1665 del 09/12/2013	Mese di novembre 2013	4958 del 30/11/2013	3.014,88 €	3.030,02 €	15,14 €
	Decr. n° 1665 del 09/12/2013	Mese di novembre 2013	4959 del 30/11/2013	2.875,87 €	2.890,31 €	14,44 €
	Decr. n° 1665 del 09/12/2013	Mese di novembre 2013	4960 del 30/11/2013	8.445,63 €	8.488,06 €	42,43 €
	Decr n° 1354 del 15/11/2013	Mese di settembre e ottobre 2013	4393 del 01/10/2013	2.960,56 €	2.975,43 €	14,87 €
	Decr n° 1354 del 15/11/2013	Mese di settembre e ottobre 2013	4392 del 01/10/2013	10.231,17 €	10.282,57 €	51,40 €

Unione	Decreto	Mese di competenza	N° fatture e data emissione	importo liquidato	Importo fattura	Trattenuta 0,50
	Decr n° 1354 del 15/11/2013	Mese di settembre e ottobre 2013	4391 del 01/10/2013	22.750,36 €	22.864,67 €	114,31 €
	Decr n° 1354 del 15/11/2013	Mese di settembre e ottobre 2013	4389 del 01/10/2013	6.309,82 €	6.341,52 €	31,70 €
	Decr n° 1354 del 15/11/2013	Mese di settembre e ottobre 2013	4463 del 31/10/2013	26.563,52 €	26.696,99 €	133,47 €
	Decr n° 1354 del 15/11/2013	Mese di settembre e ottobre 2013	4461 del 31/10/2013	5.736,75 €	5.765,57 €	28,82 €
	Decr n° 1354 del 15/11/2013	Mese di settembre e ottobre 2013	4464 del 31/10/2013	1.511,34 €	1.518,92 €	7,58 €
	Decr n° 1354 del 15/11/2013	Mese di settembre e ottobre 2013	4468 del 31/10/2013	5.754,58 €	5.783,49 €	28,91 €
	Decr n° 1354 del 15/11/2013	Mese di settembre e ottobre 2013	4465 del 31/10/2013	10.788,20 €	10.842,40 €	54,20 €
	Decr n° 1354 del 15/11/2013	Mese di settembre e ottobre 2013	4467 del 31/10/2013	2.957,70 €	2.972,55 €	14,85 €
	Decr n° 1354 del 15/11/2013	Mese di settembre e ottobre 2013	4466 del 31/10/2013	839,03 €	843,24 €	4,21 €
	Decr n° 941 del 25/09/2013	Mese di agosto 2013	3848 del 02/09/2013	3.630,93 €	3.649,17 €	18,24 €
	Decr n° 941 del 25/09/2013	Mese di agosto 2013	3850 del 02/09/2013	8.070,81 €	8.111,36 €	40,55 €
	Decr n° 941 del 25/09/2013	Mese di agosto 2013	3851 del 02/09/2013	9.238,61 €	9.285,02 €	46,41 €
	Decr n° 941 del 25/09/2013	Mese di agosto 2013	3852 del 02/09/2013	2.099,69 €	2.110,23 €	10,54 €

Unione	Decreto	Mese di competenza	N° fatture e data emissione	Importo liquidato	Importo fattura	Trattenuta 0,50
	Decr n° 861 del 10/09/2013	Mese di luglio 2013	3461 del 01/08/2013	1.658,60 €	1.666,92 €	8,32 €
	Decr n° 861 del 10/09/2013	Mese di luglio 2013	3462 del 01/08/2013	2.219,35 €	2.230,49 €	11,14 €
	Decr n° 861 del 10/09/2013	Mese di luglio 2013	3463 del 01/08/2013	11.404,22 €	11.461,52 €	57,30 €
	Decr n° 861 del 10/09/2013	Mese di luglio 2013	3464 del 01/08/2013	2.966,72 €	2.981,62 €	14,90 €
	Decr n° 845 del 05/09/2013	Mese di giugno 2013	2914 del 01/07/2013	11.898,70 €	11.958,48 €	59,78 €
	Decr n° 845 del 05/09/2013	Mese di giugno 2013	2915 del 01/07/2013	2.974,28 €	2.989,22 €	14,94 €
	Decr n° 845 del 05/09/2013	Mese di giugno 2013	2912 del 01/07/2013	1.658,60 €	1.666,92 €	8,32 €
	Decr n° 845 del 05/09/2013	Mese di giugno 2013	2913 del 01/07/2013	2.501,98 €	2.514,54 €	12,56 €
	Decr n° 546 del 05/07/2013	Mese di maggio 2013	2532 del 03/06/2013	2.969,94 €	2.984,86 €	14,92 €
	Decr n° 546 del 05/07/2013	Mese di maggio 2013	2534 del 03/06/2013	2.970,31 €	2.985,23 €	14,92 €
	Decr n° 546 del 05/07/2013	Mese di maggio 2013	2533 del 03/06/2013	11.990,20 €	12.050,44	60,24 €
	Decr n° 546 del 05/07/2013	Mese di maggio 2013	2531 del 03/06/2013	1.096,40 €	1.101,90 €	5,50 €
	Decr n° 440 del 04/06/2013	Mese di aprile 2013	1968 del 02/05/2013	2.747,07 €	2.760,87 €	13,80 €

Unione	Decreto	Mese di competenza	N° fatture e data emissione	Importo liquidato	Importo fattura	Trattenuta 0,50
	Decr n° 421 del 29/05/2013	Mese di aprile 2013	1969 del 02/05/2013	11.712,25 €	11.771,10 €	58,85 €
	Decr n° 421 del 29/05/2013	Mese di aprile 2013	1970 del 02/05/2013	913,97 €	918,55 €	4,58 €
	Decr n° 335 del 02/05/2013	Mese di marzo 2013	1526 del 02/04/2013	9.356,85 €	9.403,86 €	47,01 €
	Decr n° 335 del 02/05/2013	Mese di marzo 2013	1527 del 02/04/2013	3.097,34 €	3.112,90 €	15,56 €
	Decr n° 203 del 26/03/2013	Mese di febbraio 2013	1097 del 01/03/2013	11.134,47 €	11.190,41 €	55,94 €
	Decr n° 203 del 26/03/2013	Mese di febbraio 2013	1100 del 01/03/2013	3.051,83 €	3.067,16 €	15,33 €
	Decreto n°155 del 06/03/2013	Mese di gennaio 2013 e dicembre 2012	237 del 02/01/2013 (dedotta nota di accredito n 822/2013 di € 16,98)	10.740,15 €	10.811,09 € dedotta nota di accred 10.794,11 €	53,96 €
	Decreto n°155 del 06/03/2013	Mese di gennaio 2013 e dicembre 2012	240 del 02/01/2013 (dedotta nota di accredito n 823/2013 di € 4,99)	3.025,64 €	3.045,83 € dedotta nota di accred 3.040,84 €	15,20 €
	Decreto n°155 del 06/03/2013	Mese di gennaio 2013 e dicembre 2012	671 del 01/02/2013	3.059,42 €	3.074,78 €	15,36 €
	Decreto n°155 del 06/03/2013	Mese di gennaio 2013 e dicembre 2012	672 del 01/02/2013	10.177,33 €	10.228,46 €	51,13 €

Unione	Decreto	Mese di competenza	N° fatture e data emissione	Importo liquidato	Importo fattura	Trattenuta 0,50
	Decreto n° 28 del 21/01/2013	Mese di novembre e ottobre e settembre 2012	4979 del 02/11/2012	10.380,11 €	10.432,26 €	52,15 €
	Decreto n° 28 del 21/01/2013	Mese di novembre e ottobre e settembre 2012	5127 del 06/11/2012	1.364,18 €	1.371,03 €	6,85 €
	Decreto n° 28 del 21/01/2013	Mese di novembre e ottobre e settembre 2012	5606 del 01/12/2012	1.977,13 €	1.987,06 €	9,93 €
	Decreto n° 28 del 21/01/2013	Mese di novembre e ottobre e settembre 2012	5463 del 01/12/2012	11.386,71 €	11.443,92 €	57,21 €